
DECRETO n. 2 del 29-09-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

 

 
COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  

PROVINCIA DI ROVIGO 
_____________________ 

 
 

DECRETO 
 

Copia     
 

N.°  2   in data  29-09-2022 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Atto di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica, Posizione 
Organizzativa e R.U.P.. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL SINDACO 

 
ATTESO che in data 27/05/2019 il sottoscritto è stato proclamato Sindaco dell’intestato 
Comune a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 26/05/2019;       
 
VISTO l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del predetto decreto 
legislativo nonché dai rispettivi statuti e regolamenti Comunali e Provinciali; 
 
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, secondo cui spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, mentre spetta ai dirigenti 
(identificando questi nei “Responsabili di Area/Servizio” nei Comuni privi di Dirigente) 
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
 
VISTO l’art.89, comma 6 del citato D. Lgs. N. 267/2000, secondo cui nell’ambito delle 
leggi, e dei regolamenti comunali, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e 
le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, sono assunte dai soggetti preposti 
alla gestione con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro, 
 
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti 
degli Enti Locali tutti i compiti compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi dalla 
legge o dallo statuto fra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale, nonché i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 
 
VISTI gli articoli 13 e seguenti del CCNL 21 maggio 2018, che stabiliscono che i 
comuni privi di posizione  dirigenziali, che si avvalgono della facoltà di cui all’art. 109, 



DECRETO n. 2 del 29-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e nell’ambito delle risorse 
finanziarie dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina di cui agli articoli di CCNL 
citati, esclusivamente ai dipendenti ai quali sia stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi, formalmente individuati secondo il sistema organizzativo 
autonomamente definito ed adottato; 

 
DATO ATTO che , a decorrere dal   11/09/2019, a seguito di rinuncia all’incarico di 
Responsabile dell’area Tecnica – P.O e R.U.P da parte del dipendente a tempo 
indeterminato e pieno a ciò nominato con precedente decreto n. 1 del 02/01/2019, 
questo Comune si è trovato nell’impossibilità di assicurare la regolarità ai servizi 
Tecnici Comunali, non avendo dipendenti in grado di assumere le medesime funzioni, 
esercitate temporaneamente dal sottoscritto Sindaco nei limiti delle proprie competenze, 
per permettere l’ordinaria amministrazione e per non arrecare danni all’Ente, in attesa di 
provvedere alla sostituzione del responsabile del servizio di cui trattasi; 
 
CHE il suddetto dipendente ha nel frattempo ottenuto, a richiesta, l’autorizzazione alla 
mobilità volontaria presso altro Ente, per cui, ad oggi, il posto apicale di Responsabile 
dell'area tecnica è vacante; 
 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 1 in data 01.07.2022 col quale, a 
seguito di determinazione n. 34 del 01.07.2022 del Responsabile del servizio Tributi e 
Vigilanza del Comune di Cona (VE) che autorizzava il proprio dipendente geom. 
Bellotti Mauro a prestare la propria attività presso il Comune di Pettorazza Grimani, lo 
stesso è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica comunale – P.O. di tutti i servizi 
tecnici, fino al 30.09.202; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la regolare attività gestionale dell’intera area 
tecnica, ritenuta essenziale per il buon funzionamento dell’Ente, mediante rinnovo 
dell’incarico al dipendente del Comune di Cona Geom. Mauro Bellotti ulteriormente 
fino a tutto il 31.12.2022, salvo proroga e/o rinnovo; 

 
RICHIAMATE le delibere di G.C. n. 73 del 16/12/2016 di riorganizzazione dell’assetto 
organico dell’Ente e n. 74 in data 30/12/.2021, di approvazione del piano triennale dei 
fabbisogni del personale (PTFP) 2022 – 2024 ed approvazione dotazione organica – 
Anno 2022; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Cona (Ve), con determinazione del Responsabile del 
Servizio Tributi e Vigilanza n. 51 del 29.09.2022, ha concesso l’autorizzazione a 
prestare attività lavorativa presso il Comune di Pettorazza Grimani, al di fuori 
dell’orario di servizio, per complessive n. 12 ore settimanali, al dipendente Geom. 
Mauro BELLOTTI fino a tutto il 31.12.2022, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della 
Legge n. 311/2004; 
 
RITENUTO, pertanto, attribuire al suddetto dipendente l’incarico di Responsabile 
dell’area Tecnica – Posizione Organizzativa, oltreché di Responsabile Unico del 
Procedimento - R.U.P. per tutte le procedure ed OO.PP di competenza dell’area stessa; 

 
RITENUTO, altresì, di confermare l’importo della retribuzione di posizione nella 
misura di € 6.000,00/annui, ragguagliandola al periodo in cui il Responsabile stesso 
svolgerà le funzioni presso il Comune di Pettorazza Grimani, dando atto che la suddetta 
misura è la medesima già corrisposta al precedente responsabile per le analoghe 



DECRETO n. 2 del 29-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

funzioni, per cui non si provvede a nuova pesatura della posizione organizzativa stessa;  
 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

VISTI: 
- Il CCNL di Categoria del Comparto Funzioni Locali; 21/05/2018; 
- Il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 
- Il Testo Unico sul pubblico impiego approvato con D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i; 
- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e 

Servizi; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Codice di comportamento del Comune di Pettorazza Grimani ed in particolare 

l’art. 15 relativo alle disposizioni per i titolari di Posizione organizzativa; 
 

 
 

DECRETA 
 
  
- di nominare il Geom. BELLOTTI Mauro, dipendente del comune di Cona (VE), 
Cat.D1 – Cat. Economica D4 - profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico, 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Pettorazza Grimani (RO), posizione 
organizzativa, comprendente i seguenti servizi: 
 
- Lavori pubblici; 
- Servizio urbanistica e territorio; 
- Servizio edilizia privata; 
- Servizio manutenzione patrimonio e demanio;  
- Servizio ecologia e ambiente;  
- Servizio protezione civile,  
dando atto che il medesimo è in possesso delle capacità gestionali e dell'esperienza per 
dirigere la struttura cui è preposto in relazione agli obiettivi previsti negli atti di 
indirizzo dell'Ente;  
 
- di dare atto che l’incarico decorre dal 01.10.2022 fino a tutto il 31.12.2022, salvo 
proroga e/o rinnovo; 
 
- al Responsabile sono attribuite le funzioni proprie di competenza dell'area tecnica di 
cui all'art. 107, comma 3 del D.lgs.267/2000, salvo quanto previsto da atti che rientrano 
tra le funzioni di Segretario Comunale o dagli organi di indirizzo dell'Ente; 
 
- allo stesso sono altresì attribuite le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento -
R.U.P. per tutte le procedure di competenza dell'area tecnica, fatti salvi gli specifici 
provvedimenti di conferimento delle funzioni che si renderanno necessarie, e saranno 
assunti di volta in volta;  
 
- di attribuire al predetto Responsabile l'indennità di Funzione di € 6.000 /annui, 
ragguagliata all'effettivo periodo di svolgimento delle funzioni presso il Comune di 
Pettorazza Grimani, da erogarsi in 12 mensilità, già comprensive, stante la temporaneità 
dell'incarico, dell'eventuale quota di indennità di risultato. 
 



DECRETO n. 2 del 29-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

Il presente decreto verrà: 
- notificato, ad ogni conseguente effetto, al responsabile del Servizio incaricato; 
- Trasmesso al servizio personale- risorse umane; 
- Pubblicato all'albo on-line e sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione, 
Amministrazione Trasparente, sottosezione personale- sottosezione di livello 2- "titolari 
di incarichi dirigenziali" 
 
 
Pettorazza Grimani li 29/09/2022 
 
 
 
 Il Sindaco 

 
 \F.to  


